^a Tunc enim eius temporis.] IN NOM.
Quando inspiciatur quantitas peculij
didicisti lib. 15. tit. 1. dig. 32. 50. 57.
& tit. 2. dig. 3.

^a Ipsam de peculio actionem.] Nam si
non ita dixeris, sed, Do tibi, vel, er-
it tibi in dotem quod mihi debes,
tunc vniuersam debiti quantitatem,
non eam quae in peculio est, ei in do-
tem dedisse videtur. Nam palam est,
filiumfamilias in solidum ex omni-
bus causis obligari.

Cum autem pa-
tri nupsit, videtur tantum ea dedisse
quae in peculio sunt: etiam si specia-
liter dixerit, Quod mihi debes, aut
filius qui in tua potestate est, erit tibi
doti. Cum enim quod ab alio sibi
debetur, mulier in dotem dat, illud
tantum dedisse videtur, cuius no-
mine maritus potest agere. Manife-
stum autem est patrem aduersus fi-
lium quem in potestate habet, age-
re non posse, sed tantum deductio-
nem, seu retentionem habet, non
totius debiti, sed eorum quae in pe-
culio filij, quem in potestate habet,
inueniuntur.

^b Si vero aly nuptura.] ENANTIORH.
Sic intelligendum est dig. 57. hu-
ius tituli.

^c Promissionis tempore.] Nota in ex-
traneo inspici tempore, non nuptiarum,
sed stipulationis: & tantam
quantitatem videri mulierem in do-
tem dare, quantam filiusfamilias ha-
bebat in peculio tempore quo dos
promissa est. Nam filiusfamilias de
peculio dotem promittens extraneo,
videtur dicere, Quae nunc in peculio

habeo, do tibi cùm nuptiæ fient. Hoc autem intellige secundùm id quod dictum est dig. 41. huius tituli, vt tanta quidem dos dari videatur, quantam filiusfamilias habebat in peculio promissionis tempore. Si autem ante nuptias deminutum fuerit filii familias peculum, hoc uxoris pericolo est, non mariti: quia nondum secutis nuptiis maritus puellæ agere ex stipulatu aduersus filiumfamilias non poterat. Tacitam enim conditionem habere videtur actio ex stipulatu, nempe si secutæ fuerint nuptiæ: nec eam poterat maritus intendere cùm nuptiæ nondum secutæ essent, vt ait Vlpianus 21. digest. huius tituli. Hoc autem traditum quoque est dig. 33. huius tit. Si autem ante nuptias peculum auctum fuerit, non videtur augmentum extraneo in dotem datum esse: sed ipsa mulier agens de peculio, consequetur ea quæ post stipulationem peculio accesserunt. Cùm autem ipsi filiofamilias, aut patri eius nuptura dotem dedit eo modo quem diximus, etiam augmentum usque ad nuptias videtur in dotem dedisse: & ea solùm quæ accesserunt peculio post contractum matrimonium, potest ipsa exigere, & extra dotem habere. Quænam autem ratio differentiationis est, aut quamobrem in extraneo quidem inspicimus tempus stipulationis: in patre autem filii familias tempus nuptiarum? Quia nuptiis nondum secutis extranei quidem pericolo non sunt quæ in peculio sunt, etiam si inspiciamus ipsum tempus stipulationis, quo ne volens quidem poterat exigere ante nuptias. Pater autem, etiam si inspiciamus ipsum tempus stipulationis, periclitatur etiam ante nuptias, in his quæ inuenita sunt in peculio tempore stipulationis, cùm necesse non haberet agere, sed ipse posset à se ipso exigere, & culpetur quod sibi ipsi non soluerit etiam ante nuptias. Ea propter etiam si censeatur esse alternatio, dixit enim mulier, Quod mihi debes, vel quod filius tuus mihi debet doti tibi erit, etiam si, inquam, censeatur esse alternatio, non habet nunc mulier electionem, secundùm id quod dictum est in fine dig. 46. sed